
- 1/2 -

群教文第 113-121号
令和６年９月２７日

各中学校長 様

公益財団法人 群馬県教育文化事業団

理 事 長 笠 原 寛

令和７年度高等学校等奨学金奨学生（予約採用）の募集について（依頼）

日頃から当事業団の高等学校等奨学金貸与事業に格別の御理解と御協力を賜り厚くお礼申し上

げます。

さて、当事業団では、来年度高校進学を希望する中学３年生を対象に、下記のとおり奨学生の

予約募集を行います。

つきましては、お忙しいところ誠に恐縮に存じますが、貴校の３年生に対する周知及び希望者

の推薦をお願いいたします。

当奨学金を必要とする生徒に利用していただけるよう特段の御配意をお願い申し上げます。

記

１ 募集期間 令和６年１１月１日（金）～１１月２６日（火） ※学校での受付期間です。

２ 推薦期限 令和６年１２日１０日（火） ※学校から当事業団への提出期限です。

３ 送付資料

（１）募集チラシ（中学３年生全員配布用） ※部数に不足がある場合は御連絡ください。

（２）令和７年度高等学校等奨学金奨学生【中学３年生向け予約採用】募集案内

（３）申込用紙等（奨学金予約申込書（様式第８号）、同記入例、予約申込チェックリスト）

（４）「奨学生の推薦について」（様式第５号） ※この様式により推薦してください。

（５）予約推薦事務要領（令和７年度版）

４ 募集方法（推薦までの流れ）

①募集チラシ 募集期間開始前までに、「募集チラシ」を３年生全員の家庭に配布し、必要と

の配布 思われる家庭には推奨するなどして、希望者を募ってください。

②募集案内等 奨学金を希望する申出があったときは、「募集案内」及び「申込用紙等（奨学

の配付 金予約申込書・同記入例・チェックリスト）」をコピーして配付してください。

③申込書等の 奨学金予約申込書及び添付書類が提出されたときは、事務要領の第２章及び

受付・審査 第３章によって点検・審査を行い、必要により補正させてください。

④事業団への 推薦基準に合致していると学校長が認めたときは、奨学金予約申込書の裏面

推薦 （学校記入欄）に必要事項を記入し、「奨学生の推薦について」により上記の

期限までに当事業団へ推薦してください。



- 2/2 -

５ 留意点

（１）「連帯保証人」について

当奨学金をより利用していただきやすくするために、令和５年度採用者から、連帯保証人

は２名から１名（親権者等）に変更いたしました。

この点につきまして十分周知してくださいますようお願いいたします。

（２）「特例推薦」について

学力基準に満たない場合でも、奨学生にふさわしく、学校長が必要と認めた生徒について

は、特例として推薦できます（特例推薦書（別記様式２）を添付）ので、積極的に御検討く

ださい。

（３）「家計基準の確認ファイル」の活用について

煩雑な家計基準の判定を容易に行うため、当事業団ホームページに「【予約】家計基準の

確認（Excel ファイル）」掲載しています。予約申込書の学校記入欄のうち「家計基準判定
表」の記入も省略できますので、ぜひ御活用ください。

事務担当：奨学金課（割田、細井）

所 在 地：〒 371-0801 前橋市文京町 2-20-22
電話：027-243-0411(直通) FAX：027-221-4082
Ｅメール：syougaku@gunmabunkazigyodan.or.jp


